
  

              

 

 

 

 

Determinazione del Dirigente 

Area Finanziaria 

 
N.  5      del   03.02.2025         

 

Oggetto: Liquidazione e pagamento fattura n. 0075211325 del 23.01.2025 Wolters Kluwer Italia 

SRL, per il servizio di consultazione delle Leggi d'Italia – ANNO 2025 - Numero RDO 4995562- 

COD. CIG: B5404D799D.   

 

Il Segretario Generale f.f. 
 

- Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

- Visto il D.P.R. 5 novembre 1949, n. 1182 recante "Norme di attuazione dello Statuto della 

Regione Siciliana nelle materie relative all’Industria e al Commercio"; 

- Vista la legge 29 dicembre 1993, n. 580 e s.m.i recante "Riordinamento delle Camere di 

Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura”; 

- Vista la L.R.  4 aprile 1995, n. 29 e s.m.i contenente   "Norme sulle Camere di Commercio 

I.A.A” ; 

- Vista la L.R. 10/2000 recante “Norme sulla Dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle 

dipendenze della Regione Siciliana”; 

- Visto il D.P.R. 254/2005 recante “Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e 

finanziaria delle Camere di Commercio”; 

- Visto il D.Lgs n. 23 del 15 febbraio 2010 “Riforma dell’ordinamento relativo alle Camere di 

Commercio”; 

- Vista la L.R. 2 marzo 2010, n. 4 “Nuovo ordinamento delle camere di commercio, industria, 

artigianato e agricoltura”; 

- Visto il D.P.R.S.  5 agosto 2010 n. 17 “Regolamento di attuazione della L.R. 2 marzo 2010, n.4, 

recante Nuovo ordinamento delle camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura”;    

- Vista la L. n. 136 del 23/8/2010 “Tracciabilità dei flussi finanziari”; 

- Visto il decreto legislativo n° 36/2023 che all’art. 49, comma 2 in applicazione del principio di 

rotazione è vietato l’affidamento di un appalto al contraente uscente nei casi in cui due 

consecutivi affidamenti abbiano a oggetto una commessa rientrante nello stesso settore 

merceologico, oppure nella stessa categoria di opere, oppure nello stesso settore di servizi; 

- Considerato che risulta necessario provvedere a richiedere la fornitura del servizio di 

consultazione On Line delle leggi d'Italia al fine di assicurare la necessaria preparazione ed 

applicazione delle Leggi e dei Regolamenti in uso per la preparazione degli Atti Amministrativi 

per l'anno 2025; 

- Considerato che tale servizio viene fornito dalla Soc. Wolters Kluwer Italia S.R.L., con sede in 

Milano in Via Bisceglie n. 66, tramite il proprio District Manager per le Provincie di Palermo e 

Trapani, Sig. Giacarlo Calandra; 

- Considerato che tale società risulta presente anche presso il Mercato elettronico PA(MEPA); 

- Vista la richiesta di preventivo di spesa richiesto alla ditta Wolters Kluwer Italia S.RL. per 

l'affidamento del servizio di consultazione On Line delle Leggi d'Italia mediante Abbonamento 

per l'anno 2025, giusto protocollo n. 0000320/U del 10.01.2025, per un numero complessivo di 

n.3 postazioni consultabili separatamente per i seguenti argomenti: Fisco on Line, Codice 

Tributario, Pratica Fiscale, One PA Start, Experta Appalto, Experta Pubblico Impiego e 

Quotidiano PA, tramite la creazione dell'ID di Negoziazione n. 4995562; 



- Vista l'offerta Economica presentata sulla piattaforma MEPA, incamerata al protocollo 

camerale al n. 0000656/E del 20.01.2025, con numero di partecipazione 2005969 del 

14/01/2025, ove viene indicato il valore offerto, per la fornitura del servizio di quanto 

precedentemente richiesto, in € 2.500,00 al netto dell'I.V.A. prevista per legge; 

- Visto il codice CIG “B5404D799D” assegnato dal sistema in fase di creazione della richiesta di 

affidamento diretto; 

- Vista Determinazione del Segretario Generale n. 17 del 20.01.2025, avente per Oggetto: 

affidamento diretto alla ditta Wolters Kluwer Italiac SRL, per il servizio di consultazione delle 

Leggi d’Italia per l’anno 2025 – N. RDO 4995562 Cod. Cig: B5404D799D;   

- Considerato che il servizio viene regolarmente erogato;  

- Considerato che il pagamento viene suddiviso in n. 2 soluzioni semestrali dietro presentazione 

di regolare fattura elettronica;  

- Vista la fattura n.0075211325 del 23.01.2025 di € 1.300,00 I.V.A. 4% compresa, emessa dalla 

ditta Wolters Kluwer Italia SRL, per la fornitura del servizio di consultazione On Line delle 

leggi d'Italia, relativamente al primo semestre 2025;  

- Visto il collaudo positivo a firma del Dirigente dell’Area Finanziaria, in data 29.01.2025; 

- Vista la dichiarazione sulla tracciabilità dei Flussi Finanziari ai sensi della legge 136/2010, 

acclarata al protocollo camerale al n. 0013359/E del 19.12.2022;    

- Visto il Durc On Line, numero di protocollo INAIL 45530964 del 26/09/2025 scadenza Validità 

al 24/01/2025, ove si evince che la Soc. Wolters Kluwer Italia SRL risulta Regolare; 

- Visti gli estremi di registrazione contabile di cui al provvedimento n. 8 del 24.01.2025;      

- Stante la necessità e l'urgenza; 

 

 

DETERMINA 

 

Per tutto quanto premesso che si intende ripetuto nel dispositivo: 

- Di autorizzare l’Ufficio di Ragioneria a liquidare e pagare la fattura (semestrale)  n. 

0075211325 del 23.01.2025 di € 1.300,00 I.V.A. compresa emessa dalla  Soc. Wolters Kluwer 

Italia SRL, con sede in Via Bisceglie n. 66 – 20152 Milano, per  la fornitura del servizio di 

consultazione delle Leggi D'Italia mediante Abbonamento per un numero complessivo di n.3 

postazioni consultabili separatamente per i seguenti argomenti: Fisco on Line,  Codice 

Tributario, Pratica Fiscale, One PA Start, Experta Appalto, Experta Pubblico Impiego e 

Quotidiano PA, imputando la spesa  sul conto 325050 c.d.c. OB04 denominato “Spese 

Automazione Servizi” del bilancio di esercizio 2025; 

- Di dare atto che si darà corso alla alla pubblicazione sul sito Istituzionale dell'Ente nella 

sezione “Amministrazione Trasparente” sub sezione “bandi di gara e contratti” - D. Lgs 

33/2013 art. 37;   

- di dare atto che la presente non è soggetta alla pubblicità legale ai sensi dell'art. 8 del 

Regolamento approvato con delibera di Consiglio n° 8 del 21/12/2010.                                                                                                                                                                                

                         

  IL Dirigente Contabile 

                                                                                                                         (Dott. Diego Carpitella) 

 

 

 

 

 


		2025-02-03T14:26:15+0000
	CARPITELLA DIEGO




